2007-2009
ในความจริงแล้วศาสตร์การประเมินผลกระทบ (Impact Evaluation) นั้น ปรากฎการณ์นํามาใช้ในการ
ประเมินผลกระทบมาอย่างยาวนานกว่า 30 ปี และในประเทศไทยถูกนํามาใช้ในวงการประเมินผลกระทบด้าน
งานวิจัยมาอย่างยาวนาน หากในประเทศไทยมีการนํามาใช้ในการวิเคราะห์ผลกระทบจากงานวิจัยเชิงนวัตกรรม
แต่ในประเด็นการประเมิน Social Return On Investment (SROI) มีการนํามาใช้ในประเทศไทยครั้งแรก ในปี
พ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012) โดยสถาบันวิจัยเพ่ือการพัฒนาประเทศไทย (TDRI) เพ่ือเสนอต่อสํานักงานกองทุน
สนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.) ดังนั้น เครื่องมือ SROI จึงไม่ใช่เรื่องใหม่สําหรับการวิเคราะห์ผลกระทบ
โครงการวิจัยทางสังคม